exin facile liquet, quod singula recipiantur per modum, & respectum recipientis. Quod sic latius explico: Oculi lachryma, etsi salsa, tamen indolens est, quia oculo familiaris, & cognata. Aqua verò simplex in oculo dolet, & aliud quilibet. Urina quoque, etsi salsa, non mordicat vesicam. Decoctum autem qualecunque, per Cathetera intromissum, etiam suauissimum, dolet intus. Stercus ergo, cum cognatum sit intestinorum contentum, & domesticum, non mordicat, nec sentitur, donec ad carnosas recti intestini partes deuenierit, tanquam ianitoris munere fungentes, sentiuntque, & urgent ideo. Unde concludo, quod Clyster quilibet, cum sit peregrinus intestino, non possit, non illi esse molestus, atque ingratus, e poco più sotto soggiunge. Saltemq; in terminis februm loquendo, nemo unquam per Clysteres febres eduxit quia loca, materia febrili obfessa, non adiuerunt, neque illa soluantur unquam. Sanè vitium stipticitatis, vt alia radice scaturit, ac pendet, facile proprio sanationis termino succurritur. Etenim, vt qui minus laxam aluum habet, egrotat: ita, & qui pigram patitur, laborat. Sanandum est malum, non autem palliando, per Clysteres quotidie aluus proritanda, & laxanda est.

Gio: Hasfurto, e Gio: Scironio auuertiscono, che ne' Cliftieri, che si fanno contro de' vermi, in niuno modo vi si debbano ponere materie, amare, benchè siano appropriate contro i vermi, come Lupini, Aloè, Gentiana, Centaurea, Dittamo, &c. Quia fugarent vermes sursùm, vnde graviora manant sympthomata, syncope, & animi deliquia. Sed talia dantur per os, vt cogant vermes deorsùm descendere, e dice che in tal caso per inferius dulciora sunt exhibenda, allientia eos.

Auvertono ancora, che ne anche vi si debba prescriuere oglio, perche Oleum sua proprietate vermibus inimicatur, vermes sunt de natura veneni, sst ipsum oleum fugerent, & sursùm ascenderent, detur ergo eis oleum per os.

Pietro Gorreo raccorda ancora, che nè meno si debba ponere l'oglio ne' Cliftieri, quando gl' intestini sono vlcerati, come succede nella vera Di-senteria, perche Galeno insegnò, che l'oglio sia nemico dell' vlcere, sicome all'incontro il vino vi è amico, e douranno applicarsi tepidi, per l' vlcere degl' intestini.

I Cliftieri non hanno tempo determinato; mà si possono fare à digiuno, ò pure 4. ò 5. hore doppo il cibo, di giorno, di notte, & in qualsiuoglia tempo, & hora, come mostrò Galeno lib. de curand. rat. per venæ sect. capit. 12. dicēdo, Ridiculum est quod quidem faciunt à secunda diei hora, ad quintam, aut sextam solummodo sanguinem mittentes, haud alio quouis tempore: quos si non Clysteres, cibum, & alia exhibere remedia, quacumque tempore noctis vidissem, grauius profecto in illos inueherer. Soggiunge qui Guglielmo Serafino. In morbis verò, in quibus per interualla accessiones fiunt, & in quibus dantur induciae, eorum tempus esto ante cibum, dum accessiones remittuntur, & inclinant, in continuis verò diluculo, vt ex Galeno colligitur. At verò, scriue Bertaldo, in doloribus vehementissimis, in apoplexia, letargicis, comatosis, ijs qui venenum hauserunt, strangulatis, suffocationibus vteri quavis hora imponi oportet.